comunicar o fato à Assistência Social da Empresa, que após o levantamento de todos os dados e 

confirmação da necessidade por meio de atestado médico ou outro meio suficiente, encaminhará 

autorização de reembolso de despesas, em caráter suplementar, até o valor máximo de R$ 

1.500,00(hum mil e quinhentos reais), sendo que o pagamento deste benefício não tem natureza 

salarial. 

Parágrafo Primeiro - Os casos especiais que venham a ultrapassar o valor previsto nesta cláusula 

poderão ser concedidos após análise do Serviço Social e a critério da Diretoria da Empresa.